
 

REGIONE PIEMONTE BU25 19/06/2025 
 

Codice A1014D 
D.D. 12 giugno 2025, n. 276 
Impegno di spesa euro 257,98 sul cap.129101/2025 a favore di SORIS S.p.A. - per rimborso 
spese sostenute dalla Soris s.p.a. per l'avvio di procedure esecutive per riscossione coattiva di 
somme revocate e non restituite da parte dell'Unione di comuni denominata ''Comunità 
collinare Intorno al Lago'' relative ai finanziamenti assegnati con il Bando (approvato con con 
determinazione n. 181 del 31.08.2015) per la ... 
 
 
 

 

ATTO DD 276/A1014D/2025 DEL 12/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014D - Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza 
integrata, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa euro 257,98 sul cap.129101/2025 a favore di SORIS S.p.A. – per 

rimborso spese sostenute dalla Soris s.p.a. per l’avvio di procedure esecutive per 
riscossione coattiva di somme revocate e non restituite da parte dell’Unione di 
comuni denominata “Comunità collinare Intorno al Lago” relative ai finanziamenti 
assegnati con il Bando (approvato con con determinazione n. 181 del 31.08.2015) per 
la gestione associata delle funzioni comunali. 
 
 

con D.G.R. n. 33 – 4350 del 16.12.2021 è stato approvato lo schema di Convenzione Quadro tra 
Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l’affidamento in regime di in house providing del servizio di 
riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e 
delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali, la 
convenzione ha durata quinquennale a partire dal 1° gennaio 2022; 
 
con determinazione dirigenziale 20 maggio 2022, n. 293, la Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio, ha approvato il disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione coattiva 
dei tributi e delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la 
società Soris S.p.A.; 
 
con determinazione dirigenziale 11 dicembre 2024, n. 1590/A1103A/2024, la Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, ha approvato il nuovo disciplinare di incarico per la gestione del servizio 
di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e 
delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali 
anni 2025-2026 tra la Regione Piemonte e la società Soris S.p.A.; 
 
con determinazione dirigenziale 20 dicembre 2024 , n. 1676/A1103A/2024, la Direzione Risorse 



 

Finanziarie e Patrimonio ha proceduto all’attuazione del nuovo disciplinare con Soris Spa 2025-
2026 (approvato con DD n. 1590 dell’11 dicembre 2024), e al conseguente allineamento della 
tabella tariffaria approvata ad ottobre (DD n. 1296 del 30 ottobre 2024). 
 
  
Considerato che: 
 
con determinazione n. 181 del 31.08.2015 con la quale, in attuazione dei criteri stabiliti con la 
D.G.R. n. 131940 del 31.7.2015, è stato approvato il bando per la concessione dei contributi 
regionali e “regionalizzati” per la gestione associata delle funzioni comunali in conto anno 2014; 
 
con determinazione n. 278 del 4.12.2015 “L.R. 28.09.2012, n.11 - Contributi statali e regionali, in 
conto anno 2014, a sostegno della gestione associata delle funzioni comunali. Liquidazione 
complessiva di euro 3.535.657,19 sui capitoli n. 155261 (i.n. 3303) e n. 155261 (i.n. 3299) del 
bilancio di previsione 2015” di cui € 50.000,00 sul cap. n. 155426 a favore dell’Unione dei Comuni 
“Intorno al Lago” (atto di liquidazione elenco n. 72 del 9.12.2015 n. 2357) - si è autorizzata 
l’assegnazione dei contributi per l’esercizio associato di funzioni comunali; 
 
con determinazione n. 167 del 7.07.2016 avente ad oggetto: “L.n. 241/1990 artt. 7 e 8, L.R. n. 
14/2014 artt. 15 e 16, DD n. 181 del 31/08/2015 e D.D. n. 278 del 4/12/2015 – Revoca contributo di 
Euro 50.000,00 all’ Unione dei comuni “Intorno al Lago” . Accertamento della somma di Euro 
50.000,00 (cap. 34655/2016) con cui è stata accertata la somma di € 50.000,00 (accertamento n. 
1116 del 27/7/16) ; 
 
con determinazione n. 152 del 15.06.2017 avente ad oggetto: “Art.6, comma 1, L.r. 24/2016. 
Unione dei comuni “Intorno al Lago” – Revoca parziale della D.D. n. 167 del 7.07.2016 – 
Accertamento n. 1116/2016: riduzione da euro 50.000,00 ad euro 22.912,44”, si è dato atto che 
l’importo da restituire alla Regione da parte dell’Unione di Comuni “Intorno al Lago” è di € 
22.912,44 e si riduce conseguentemente l’accertamento n. 1116/2016 da euro 50.000,00 ad euro 
22.912,44;  
 
con la nota prot. n. 7769/A1301A del 2/07/2018 e l’e-mail del 19/11/2018 inviate dal Settore si 
richiedeva all’Unione la restituzione della somma di € 22.912,44;  
 
l’Unione di comuni denominata “Comunità collinare Intorno al Lago” non ha provveduto alla 
restituzione della somma dovuta; 
 
con la determinazione dirigenziale del settore scrivente n. 106/A1014C/2022 del 14.03.2022 avente 
a oggetto: “Recupero della somma di € 22.912,44 tramite Soris s.p.a (acc. n. 1116/2016). 
Accertamento di € 363,24 sul capitolo n. 30080/2022 in esercizio provvisorio. Debitore: 94225 
“Comunità collinare Intorno al Lago” si è autorizzato il recupero coattivo tramite ingiunzione di 
pagamento dell’importo di € 22.912,44 a titolo di rimborso del contributo, e degli interessi legali 
ammontanti ad € 363,24 dovuti dall’Unione dei Comuni “Intorno al Lago” (c.s. : 94225) alla 
Regione Piemonte, avvalendosi di SORIS s.p.a.;  
 
il Settore Rapporti con le Autonomie Locali elezioni e referendum, espropri-usi civici ha richiesto a 
SORIS S.P.A., attraverso l’invio delle liste di carico, la riscossione coattiva delle somme di cui 
sopra revocate e non restituite dal beneficiario del Bando regionale anno 2015; 
 
SORIS S.p.A. ha richiesto il rimborso delle spese maturate nell’anno 2024 , con una nota (relativa 
alla domanda di richiesta di rimborso n. 002681 del 13/03/2025) avente protocollo di arrivo nn.: 



 

  
• A1000A ns. prot. n. 0022894 del 13 maggio 2025; 
  
• il settore scrivente ha inviato, tramite pec, una richiesta di chiarimenti alla Soris S.P.A., ns. prot. 

n. 0797819 del 23.03.2025 relativamente agli oneri richiesti a rimborso; 
 

 
l’azienda Soris S.p.a. ha fornito riscontro tramite pec, ns. prot. n. 22894 del 13.05.2025, fornendo al 
settore i chiarimenti richiesti; 
 
• il rimborso dell’importo delle spese sostenute per le procedure esecutive nell’anno 2024 riferite al 

codice imposta servizio S0, codice univoco per il settore: C82S84; è pari a € 257,98, spesa 
conforme alle somme indicate nella Tabella A dell’allegato disciplinare alla determinazione 
dirigenziale 20 maggio 2022, n. 293 di cui sopra; 

 
considerato che la spesa complessiva di € 257,98 o.f.c.i., relativa al rimborso spese per gli oneri 
sostenuti nell’erogazione del servizio di riscossione coatta sopra esposto, mediante il movimento 
contabile delegato registrato dai referenti del settore Ragioneria sul capitolo di spesa n. 
129101/2025 “Spese per la riscossione delle altre entrate ”; 
 
ritenuto necessario impegnare la somma di € 257,98 (fondi regionali – spese obbligatorie, fondi 
freschi, spesa ricorrente, commerciale) a favore di SORIS S.P.A (cod. ben: 112466), sul capitolo di 
spesa n. 129101/2025 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2025; 
 
 
ATTESTATO che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari ad € 257,98 sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.1.2024.  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di Stabilità regionale 2025); 

• L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di Stabilità regionale 2025); 

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
di impegnare a favore della SORIS S.P.A. (cod. ben. n. 112466 ) Cod.Fisc. e P.IVA 09000640012, 
Via Vigone, 80, 10139 Torino) la somma complessiva di € 257,98, finalizzata al rimborso spese per 
gli oneri sostenuti nell’erogazione del servizio di riscossione coatta nell’anno 2024, facendovi 
fronte con la disponibilità finanziaria di cui al movimento contabile delegato predisposto dai 
referenti del Settore Ragioneria in quanto struttura amministrativa responsabile del cap. di spesa 
129101/2025 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 
  
La transazione elementare del suddetto movimento contabile è rappresentata nell’allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Il codice IPA a cui dovranno essere indirizzate le fatture è il seguente “C82S84”. 
 
  



 

Si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previa 
acquisizione del DURC in corso di validità. 
 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non sono subordinati all’acquisizione della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’operatore economico ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. 
 
Nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, il provvedimento non 
sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente. 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
  
 
  

LA DIRIGENTE (A1014D - Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-
usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


